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Gjithëpërfshirja në praktikë
[bookmark: _Toc220419869]

[bookmark: _Toc220930684]HYRJE
[bookmark: _Toc220419870][bookmark: _Toc220930685]Partneriteti ynë
VIEWS International (Belgjikë) është një organizatë joqeveritare evropiane që promovon pavarësinë, mobilitetin dhe përfshirjen sociale të të rinjve me kufizime të shikimit. Përmes projekteve Erasmus+ dhe Trupave Evropiane të Solidaritetit, organizata mbështet të rinjtë me dëmtime të shikimit në zhvillimin e autonomisë, vetëbesimit dhe aftësive profesionale përmes vullnetarizmit, trajnimeve dhe praktikave. VIEWS punon gjithashtu për përmirësimin e aksesueshmërisë dhe gjithëpërfshirjes së programeve të mobilitetit ndërkombëtar.
Fondacioni CuBu (Bullgari), i themeluar në vitin 2006, vepron në fushat e kulturës, artit, arsimit gjithëpërfshirës dhe të nxënit joformal. Organizata projekton dhe zbaton projekte evropiane të fokusuara në Dizajnin Universal për të Nxënit (UDL), aksesueshmërinë e hapësirave dhe përmbajtjes, si dhe të nxënit mes bashkëmoshatarëve në punën rinore dhe arsimin e të rriturve. CuBu ofron gjithashtu trajnime mbi diversitetin, përfshirjen dhe lidershipin gjithëpërfshirës dhe është e akredituar si ofrues Erasmus+ për arsimin e të rriturve për periudhën 2024–2027.
Shoqata e Studentëve me Aftësi të Kufizuara – DŠIS (Slloveni) mbështet studentët me aftësi të kufizuara në arsimin e lartë dhe pas-të-mesëm përmes avokimit dhe shërbimeve praktike. Aktivitetet e saj përfshijnë transport të aksesueshëm, asistencë personale, këshillim dhe orientim për rrugët akademike dhe profesionale. DŠIS zbaton gjithashtu aktivitete të të nxënit joformal, shkëmbime rinore, projekte të Trupës Evropiane të Solidaritetit dhe iniciativa ndërgjegjësuese për përfshirjen dhe aksesueshmërinë.
NGO Sakura (Rumani) është një organizatë rinore e themeluar në vitin 1990 në Bukuresht, që promovon vlerat demokratike, lirinë e shprehjes dhe pjesëmarrjen aktive të të rinjve. Ajo vepron në fushat e arsimit, përfshirjes sociale, të nxënit digjital, ekologjisë, sportit dhe bashkëpunimit ndërkombëtar. Vitet e fundit, Sakura ka forcuar fokusin e saj në punën rinore gjithëpërfshirëse dhe projektet e orientuara drejt aksesueshmërisë përmes arsimit joformal dhe mobilitetit ndërkombëtar.
Shoqata Polake e të Verbërve – PZN (Poloni) është një organizatë kombëtare e themeluar në vitin 1951, që përfaqëson rreth 30.000 anëtarë të verbër dhe me dëmtime të shikimit. Misioni i saj është të mbështesë pavarësinë, pjesëmarrjen sociale dhe përfshirjen profesionale përmes rehabilitimit, arsimit, aksesueshmërisë dhe kulturës pa barriera. PZN është anëtare e Unionit Botëror të të Verbërve dhe Unionit Evropian të të Verbërve.
Peace Volunteering Network – PVN (Shqipëri) promovon paqen, demokracinë, përfshirjen dhe të drejtat e njeriut përmes mobilitetit, dialogut ndërkulturor dhe zhvillimit të komunitetit. Organizata zbaton trajnime, kërkime dhe aktivitete ndërgjegjësuese në nivel politik, institucional dhe komunitar, duke bashkëpunuar me shoqërinë civile, institucionet arsimore, bashkitë dhe qendrat rinore përmes një rrjeti të fortë ndërkombëtar.
Peace Volunteering Network Norway, e themeluar në vitin 2023 në Kristiansand, mbështet ndërtimin e shoqërive paqësore, demokratike dhe socialisht të drejta përmes bashkëpunimit ndërkulturor dhe ndërsektorial. Organizata punon me OJQ-të, bashkitë, mediat dhe komunitetet në fushat e ndërtimit të kapaciteteve, kërkimit dhe shkëmbimit të njohurive në të gjithë Evropën, duke vepruar brenda rrjeteve ndërkombëtare të besueshme që sigurojnë bashkëpunim të fortë global-lokal.
Loryhan asbl (Belgjikë) është një organizatë rinore me seli në Botassart-sur-Semois, e njohur zyrtarisht në vitin 2025 nga Federata Valoni–Bruksel si Qendër Takimesh dhe Mikpritjeje. Prej më shumë se 20 vitesh, ajo organizon shkëmbime rinore ndërkombëtare dhe aktivitete të të nxënit joformal me fokus në natyrë, qytetari, qëndrueshmëri dhe përfshirje sociale. Qendra pret rreth 1.000 të rinj çdo vit dhe mund të akomodojë deri në 52 pjesëmarrës njëkohësisht.
Asociația Babilon Travel – ABT (Rumani) u themelua në vitin 2013 me qëllim promovimin e përfshirjes sociale të të rinjve me aftësi të kufizuara. Aktivitetet e saj fokusohen në vlerat evropiane, qytetarinë aktive, vullnetarizmin, multikulturalizmin, punësueshmërinë, qëndrueshmërinë, aftësitë digjitale dhe sportin si mjet për përfshirje dhe mirëqenie. ABT eksploron gjithashtu përdorimin e inteligjencës artificiale për të rritur aksesueshmërinë, përfshirjen dhe inovacionin në projektet rinore dhe arsimore.
[bookmark: _Toc220419871][bookmark: _Toc220930686]Projekti ACT-YOU
ACT-YOU është një projekt Erasmus+ që synon forcimin e një punës rinore gjithëpërfshirëse, të aksesueshme dhe kuptimplotë për të rinjtë me më pak mundësi. Megjithëse puna rinore njihet gjerësisht si një hapësirë kyçe për pjesëmarrje, të nxënit dhe fuqizim, shumë punonjës rinorë vazhdojnë të përballen me sfida konkrete kur punojnë me të rinj me aftësi të kufizuara, të sapoardhur ose të rinj që përballen me barriera sociale, ekonomike apo kulturore. Këto sfida shpesh lidhen me mungesën e udhëzimeve praktike, mjeteve të përbashkëta dhe mundësive për të zbatuar praktika gjithëpërfshirëse në mjedise reale.
I udhëhequr nga VIEWS International dhe i zbatuar në partneritet me organizata nga shtatë vende evropiane, projekti ACT-YOU krijoi hapësira të strukturuara për të nxënit, shkëmbimin dhe zhvillimin profesional. Përmes një vizite studimore dhe një kursi ndërkombëtar trajnimi, punonjës rinorë dhe organizata u bashkuan për të ndarë përvoja, për të eksploruar qasje gjithëpërfshirëse dhe për të reflektuar mbi mënyrat se si puna rinore mund t’u përgjigjet më mirë nevojave dhe konteksteve të ndryshme. Projekti mbështeti pjesëmarrësit në forcimin e aftësive në komunikim, facilitim, aksesueshmëri dhe bashkëpunim, duke nxitur njëkohësisht rrjete më të forta evropiane në fushën e punës rinore.
[bookmark: _Toc220419872][bookmark: _Toc220930687]Pse këto rekomandime
Gjatë zbatimit të projektit ACT-YOU u shfaqën barriera dhe nevoja të përsëritura në vende, organizata dhe lloje të ndryshme aktivitetesh. Pjesëmarrësit identifikuan sfida të përbashkëta që lidhen me:
· aksesueshmërinë e transportit dhe hapësirave;
· komunikimin dhe pjesëmarrjen;
· metodat e facilitimit, barrierat gjuhësore dhe koordinimin ndërmjet partnerëve.
Njëkohësisht, ata ndanë zgjidhje konkrete, përshtatje dhe praktika që kishin rezultuar efektive në punën e tyre me të rinj me më pak mundësi.
Këto rekomandime bazohen në këtë përvojë kolektive. Ato synojnë të përmbledhin njohuritë praktike të zhvilluara gjatë aktiviteteve të projektit dhe t’i shndërrojnë ato në udhëzime të qarta dhe të përdorshme për punonjësit e rinisë, organizatat dhe koordinatorët e projekteve. Në vend të rregullave të ngurta, rekomandimet ofrojnë pika referimi dhe shembuj që mund të përshtaten me realitete të ndryshme lokale. Qëllimi i tyre është të mbështesin një planifikim më të informuar, të përmirësojnë praktikën e përditshme dhe të ndihmojnë që aktivitetet rinore të dizajnohen dhe zbatohen në mënyra që reduktojnë barrierat dhe mundësojnë pjesëmarrje domethënëse.


[bookmark: _Toc220419873][bookmark: _Toc220930688]Aksesueshmëria e transportit dhe e hapësirave
[bookmark: _Toc220419874][bookmark: _Toc220930689]1. Transporti dhe mobiliteti
Barrierat
Distancat e mëdha nga transporti publik ose drejt vendndodhjeve të aktiviteteve mund ta bëjnë lëvizjen të vështirë, veçanërisht për grupe me 20 ose më shumë pjesëmarrës. Për përdoruesit e karrigeve me rrota, transporti publik është shpesh i pamjaftueshëm për shkak të numrit të kufizuar të vendeve të përshtatura, stacioneve ose mjeteve të paaksesueshme dhe autobusëve ndërqytetës që shpesh nuk janë të përshtatur fare. Pjesëmarrësit me dëmtime të shikimit mund të kenë vështirësi në orientim, në përdorimin e orareve ose në udhëtimin e pavarur pa mbështetje. Personat me dëmtime të dëgjimit ose përdoruesit e gjuhës së shenjave mund të përballen me barriera komunikimi në mjedise të zhurmshme ose shumëgjuhëshe. Pajisjet ndihmëse të përdorura nga personat e verbër ose me dëmtime të shikimit duhet të transportohen me kujdes dhe të sigurohen siç duhet për të shmangur dëmtimet, çka kërkon planifikim të kujdesshëm.
Masa gjithëpërfshirëse
Siguroni një numër të mjaftueshëm asistentësh personalë, shoqërues për personat me dëmtime të shikimit dhe përkthyes të gjuhës së shenjave për të mbështetur pjesëmarrësit gjatë gjithë udhëtimit.
Organizoni transport të dedikuar ose të përshtatur për përdoruesit e karrigeve me rrota, personat me lëvizshmëri të kufizuar dhe pjesëmarrësit me dëmtime të shikimit ose dëgjimit, kur transporti publik është i paarritshëm, i ngadaltë ose i pasigurt.
Verifikoni paraprakisht politikat e kompanive ajrore dhe operatorëve të transportit lidhur me pajisjet ndihmëse dhe siguroni mbulim të përshtatshëm për mbrojtjen e pajisjeve thelbësore.
Praktikë e mirë: transport i aksesueshëm në Slloveni
Shoqata e Studentëve me Aftësi të Kufizuara në Slloveni ofron transport të përshtatur për studentët që nuk mund të përdorin transportin publik. Megjithëse shërbimi është kryesisht i destinuar për nevoja studimore, ai mund të përdoret gjithashtu për pjesëmarrje në trajnime, evente, vizita mjekësore dhe aktivitete të ngjashme, për sa kohë që nuk bien ndesh me detyrimet akademike. Meqenëse autobusët ndërqytetës në Slloveni nuk janë të aksesueshëm për personat me aftësi të kufizuara në lëvizje, shoqata organizon transport të aksesueshëm për aktivitetet rinore ndërkombëtare, përfshirë transferimet nga aeroportet, stacionet hekurudhore ose të autobusëve drejt vendndodhjeve të projekteve, si dhe transportin lokal gjatë aktiviteteve. Në zonat urbane, autobusët publikë zakonisht lejojnë transportimin e vetëm një përdoruesi karrigeje me rrota në të njëjtën kohë, gjë që e bën të vështirë udhëtimin në grup; mikrobusët e përshtatur të shoqatës mundësojnë transport të sigurt dhe praktik për disa pjesëmarrës njëkohësisht.
[bookmark: _Toc220419875][bookmark: _Toc220930690]2. Aksesueshmëria e hapësirave, akomodimit dhe jetës së përditshme
Barrierat
Hapësirat plotësisht të aksesueshme për grupe me aftësi të ndryshme janë të rralla. Dhomat e aksesueshme janë shpesh të kufizuara në numër, më të shtrenjta ose të pamjaftueshme për disa përdorues karrigesh me rrota. Shumë ambiente nuk kanë elemente bazë të aksesueshmërisë fizike, si dyer të gjera, rampa, ashensorë ose tualete të përshtatura, ndërsa elementët e aksesueshmërisë vizuale — si shtigjet taktile, sinjalistika me kontrast, shkrimi Braille ose me shkronja të mëdha dhe njoftimet audio në ashensorë — janë të pakta. Pjesëmarrësit e verbër ose me dëmtime të shikimit mund të kenë vështirësi në lëvizjen e sigurt në ambiente të mbushura ose me konfigurime që ndryshojnë shpesh, ndërsa pjesëmarrësit me dëmtime të dëgjimit zakonisht nuk kanë akses në sisteme ndihmëse të dëgjimit ose përkthyes.
Gjatë vakteve, tavolinat e bufesë mund të jenë shumë të larta, hapësira e lëvizjes e pamjaftueshme dhe pjesëmarrësit e verbër ose me dëmtime të shikimit mund të hasin vështirësi në vetëshërbim, në aksesin në menu ose në orientimin e ushqimit në pjatë. Prania e qenve udhërrëfyes kërkon planifikim shtesë në lidhje me dokumentacionin, vaksinat, ushqimin dhe alergjitë e mundshme të pjesëmarrësve të tjerë.
Masa gjithëpërfshirëse
Kryeni një Vizitë Paraprake Planifikimi (Advance Planning Visit – APV) për të verifikuar aksesueshmërinë e hapësirave, organizimin e mjediseve, rrugët e lëvizjes, ndriçimin, procedurat e sigurisë dhe përshtatjet e nevojshme.
Ofroni sesione orientimi dhe mobiliteti për pjesëmarrësit me dëmtime të shikimit, ruani një organizim të qëndrueshëm të hapësirave dhe mobilieve dhe, kur është e nevojshme, shtoni etiketime të përkohshme në formate me shkronja të mëdha ose Braille.
Siguroni mbështetje dëgjimore përmes sistemeve të përforcimit të zërit ose përkthyesve, caktoni një numër të mjaftueshëm shoqëruesish për pjesëmarrësit e verbër dhe planifikoni paraprakisht nevojat që lidhen me qentë udhërrëfyes.
Siguroni vakte të aksesueshme, me tavolina më të ulëta, hapësirë të mjaftueshme dhe, kur është e mundur, shërbim në tavolinë; përshkruani opsionet e menusë dhe pozicionimin e ushqimit në pjatë për pjesëmarrësit e verbër ose me dëmtime të shikimit dhe ofroni ndihmë kur është e nevojshme.
Praktikë e mirë: vizitat APV dhe trajnimi i shoqëruesve në VIEWS International
Për të garantuar pjesëmarrje të sigurt dhe pa pengesa, VIEWS International organizon Vizita Paraprake Planifikimi (APV) në të gjitha vendndodhjet, duke verifikuar nëse hapësirat janë plotësisht të aksesueshme për personat me aftësi të kufizuara. Këto vizita mundësojnë vlerësimin e rrugëve të lëvizjes, organizimit të hapësirave, ndriçimit, sinjalistikës, zonave të ushqimit dhe të gjitha përshtatjeve të nevojshme shumë përpara fillimit të aktiviteteve. Përpara mobiliteteve afatshkurtra, shoqëruesit marrin pjesë në sesione praktike së bashku me vullnetarë lokalë të verbër ose me dëmtime të shikimit. Gjatë këtyre sesioneve, shoqëruesit mësojnë teknika bazë udhërrëfimi, çështje sigurie në mjedise të ndryshme dhe mënyra për të përshkruar vaktet ose për të ofruar mbështetje në mënyrë të sigurt, respektuese dhe efektive.
[bookmark: _Toc220419876][bookmark: _Toc220930691]3. Pjesëmarrja dhe komunikimi
Barrierat
Arritja e të rinjve me më pak mundësi është shpesh sfiduese. Shumë prej tyre hezitojnë të përfshihen në aktivitete për shkak të mungesës së vetëbesimit, përvojave jo gjithmonë pozitive të të nxënit ose dëshirës për të qëndruar në zonën e tyre të rehatisë. Të rinjtë që jetojnë në zona rurale ose të izoluara kanë shpesh akses të kufizuar në informacion dhe pak struktura lokale që mund t’i ndihmojnë të informohen për mundësitë ekzistuese.
Barrierat e komunikimit — si aftësitë e ulëta digjitale, qasja e kufizuar në internet ose mungesa e njohurive mbi programet ndërkombëtare — e ulin edhe më tej pjesëmarrjen. Si pasojë, këta të rinj mund t’i perceptojnë aktivitetet si “jo për ta” dhe kanë nevojë për më shumë inkurajim, siguri dhe kontakt të drejtpërdrejtë për t’u ndier të mbështetur dhe të motivuar për të marrë pjesë.
Masa gjithëpërfshirëse
Përdorni qasje personale, si telefonata, mesazhe në WhatsApp ose vizita në hapësira rinore lokale, për të shpjeguar qartë se pjesëmarrja është falas, e mbështetur dhe e përshtatur sipas nevojave individuale. Ofroni informacion të qartë dhe miqësor mbi atë që përfshin aktiviteti dhe çfarë lloj mbështetjeje është në dispozicion.
Bashkëpunoni me shtëpi rinore, qendra komunitare, shkolla, shërbime sociale dhe organizata lokale të vogla për të arritur te të rinjtë në zona të largëta ose të pafavorizuara dhe për të ndërtuar besim përmes aktorëve të njohur dhe të besueshëm.
Planifikoni dhe siguroni burime për masa shtesë mbështetëse, si asistentë, ndihmë për udhëtim, përkthyes ose takime përgatitore, në mënyrë që të rinjtë me më pak mundësi të mund të marrin pjesë me vetëbesim dhe pa barriera financiare apo logjistike.
Praktikë e mirë: bashkëpunimi me autoritetet lokale dhe qendrat rinore – Loryhan
Modeli Loryhan forcon përfshirjen e të rinjve duke krijuar partneritete të strukturuara ndërmjet autoriteteve lokale dhe qendrave rinore përmes marrëveshjeve formale, planifikimit të përbashkët dhe aktiviteteve të udhëhequra nga të rinjtë. Nisma krijon një mjedis gjithëpërfshirës ku të rinjtë kontribuojnë aktivisht në zhvillimin e komunitetit, falë bashkëpunimit të qartë mes aktorëve të përfshirë, takimeve të rregullta koordinuese, kalendarëve të aktiviteteve të bashkëkrijuara, përdorimit të përbashkët të burimeve lokale dhe hapësirave të hapura për dialog me vendimmarrësit.
E mbështetur nga mekanizma të vazhdueshëm të të nxënit dhe monitorimit, kjo qasje rrit besimin mes të rinjve dhe institucioneve lokale, shton pjesëmarrjen rinore në jetën komunitare dhe promovon shërbime rinore më të koordinuara dhe më të qëndrueshme. Loryhan bashkëpunon gjithashtu me qendra dhe shoqata rinore në rajon dhe më gjerë, si shoqata COALA, e cila organizon shkëmbime në qendër që nga viti 2009, si dhe merr pjesë aktive në rrjete evropiane rinore në kuadër të Erasmus+.


[bookmark: _Toc220419877][bookmark: _Toc220930692]Facilitimi dhe gjithëpërfshirja
[bookmark: _Toc220419878][bookmark: _Toc220930693]1. Nivele të ndryshme ndërgjegjësimi
Barrierat
Pjesëmarrësit dhe anëtarët e stafit mund të kenë nivele shumë të ndryshme ndërgjegjësimi në lidhje me përfshirjen dhe aksesueshmërinë. Kjo mund të çojë në pjesëmarrje të pabarabartë ose në përjashtim të paqëllimshëm, nëse metodat e facilitimit nuk përshtaten me aftësi të ndryshme. Pjesëmarrësit e verbër ose me dëmtime të shikimit kanë nevojë për përshtatje taktile, dëgjimore dhe përshkruese, ndërsa personat me aftësi të kufizuara në lëvizje kanë nevojë për mjedise fizikisht të aksesueshme. Disa aktivitete mund të kërkojnë më shumë kohë për disa pjesëmarrës, ndërsa aktivitetet sportive ose rekreative shpesh kanë nevojë për përshtatje për të garantuar pjesëmarrje të barabartë.
Masa gjithëpërfshirëse
Njihni pjesëmarrësit dhe nevojat e tyre përmes vlerësimeve paraprake dhe përfshini ata në mënyrë aktive në planifikimin dhe zbatimin e aktiviteteve.
Siguroni materiale taktile, dëgjimore ose të përshtatura për pjesëmarrësit e verbër ose me dëmtime të shikimit dhe përshtatni aktivitetet për personat me aftësi të kufizuara në lëvizje, përfshirë dhënien e më shumë kohe ose ofrimin e versioneve të aktiviteteve në pozicion të ulur.
Përfshini aktivitete rekreative të përshtatura, si goalball, shigjeta me zë ose çiklizëm me tandem, duke u siguruar që pjesëmarrësit me aftësi të ndryshme të mund të marrin pjesë në mënyrë kuptimplote dhe sa më të pavarur të jetë e mundur.
Praktikë e mirë: sesion aksesueshmërie i udhëhequr nga bashkëmoshatarët – ACT-YOU
Në fillim të trajnimit ACT-YOU në Shqipëri, pjesëmarrësit morën pjesë në një sesion shtesë të udhëhequr nga dy pjesëmarrës të verbër. Sesioni u përqendrua në mënyra praktike të ndërveprimit gjithëpërfshirës me personat me dëmtime të shikimit dhe u bazua drejtpërdrejt në përvojën e tyre personale. Përmes demonstrimeve konkrete, facilitatorët treguan si të shoqërohet saktë një person i verbër, si të ofrohet ndihmë në mënyrë respektuese dhe evidentuan gabime të zakonshme si dhe praktika të rekomanduara në situata të përditshme.
Sesioni krijoi gjithashtu një hapësirë për dialog të hapur dhe respektues, duke u dhënë pjesëmarrësve mundësinë të bëjnë pyetje dhe të kuptojnë më mirë mënyra të ndryshme orientimi, lëvizjeje dhe pjesëmarrjeje në jetën e përditshme. Kjo qasje e bazuar në të nxënit mes bashkëmoshatarëve rriti ndërgjegjësimin, uli pasigurinë dhe nxiti sjellje më të sigurta, respektuese dhe gjithëpërfshirëse mes pjesëmarrësve.
[bookmark: _Toc220419879][bookmark: _Toc220930694]2. Barrierat gjuhësore
Barrierat
Dallimet në gjuhë ose në mënyrat e komunikimit mund të pengojnë pjesëmarrjen dhe mirëkuptimin. Në disa raste, janë të nevojshme aktivitete joverbale, artistike ose ndijore për të garantuar kuptim përtej gjuhës së folur.
Masa gjithëpërfshirëse
Siguroni përkthyes ose interpretë kur është e nevojshme, përfshirë interpretë të gjuhës së shenjave për pjesëmarrësit e shurdhër.
Integroni aktivitete joverbale, artistike ose ndijore që lehtësojnë mirëkuptimin edhe pa përdorimin e gjuhës.
Sigurohuni që të gjitha materialet për pjesëmarrësit e verbër ose me dëmtime të shikimit të jenë të disponueshme në formate elektronike të aksesueshme dhe që elementët grafikë të përshkruhen në mënyrë të përshtatshme.
[bookmark: _Toc220419880][bookmark: _Toc220930695]3. Aksesueshmëria e aktiviteteve
Barrierat
Edhe kur hapësira është e aksesueshme, vetë aktivitetet shpesh nuk janë. Shumë punëtori mbështeten kryesisht në përmbajtje vizuale, udhëzime të shpejta ose detyra që kërkojnë lëvizje, çka mund të përjashtojë pjesëmarrës me aftësi të ndryshme. Formatet e aksesueshme — si grafikat taktile, përshkrimet audio, materialet me shkronja të mëdha ose titrat e qarta — shpesh mungojnë.
Ngjarjet mund të bëhen të paaksesueshme edhe për shkak të metodave të papërshtatshme të facilitimit. Pjesëmarrësit e verbër mund të kenë nevojë për më shumë kohë për të eksploruar materiale taktile; përdoruesit e karrigeve me rrota mund të hasin vështirësi në aktivitete që kërkojnë lëvizje ose akses në lartësi; pjesëmarrësit e shurdhër mund të mos jenë në gjendje të ndjekin diskutimet pa interpretë ose në ambiente me zhurmë dhe jehonë.
Kur kërkesat për aksesueshmëri nuk koordinohen me kohë — për shembull, nevoja për karrige me rrota shtesë, interpretë ose pajisje sportive të përshtatura — pjesëmarrësit mund të përjashtohen pa dashje nga aktivitetet.
Masa gjithëpërfshirëse
Përshtatni aktivitetet duke ofruar materiale të aksesueshme (grafika taktile, materiale me shkronja të mëdha, përshkrime audio), duke përdorur metoda joverbale ose jo-vizuale dhe duke zgjedhur lojëra gjithëpërfshirëse, si goalball, shigjeta me zë ose aktivitete në pozicion të ulur, të përshtatshme për pjesëmarrësit me aftësi të kufizuara në lëvizje.
Planifikoni aksesueshmërinë e aktiviteteve që në fazat e hershme: përcaktoni qartë kush siguron pajisjet ndihmëse, përgatitni rampa të lëvizshme ose karrige me rrota shtesë kur është e nevojshme dhe strukturoni aktivitetet në mënyrë që të lejoni më shumë kohë për eksplorim taktil ose interpretim.
Zbatoni aktivitetet me facilitim fleksibël: përdorni udhëzime të qarta, integroni formate alternative, siguroni praninë e interpretëve të gjuhës së shenjave kur kërkohet dhe dizajnoni detyra që mbështesin autonominë e pjesëmarrësve, duke ofruar ndihmë vetëm kur është e nevojshme.
Praktikë e mirë: qasja KYP – “Njih pjesëmarrësin tënd”
Qasja KYP (Know Your Participant – Njih pjesëmarrësin tënd) siguron që aksesueshmëria të zbatohet aty ku ka më shumë rëndësi: gjatë vetë aktivitetit. Edhe në një hapësirë të aksesueshme, pjesëmarrësit mund të përjashtohen pa qëllim për shkak të mënyrës se si aktivitetet janë konceptuar, shpjeguar ose ritmuar. KYP i inkurajon organizatorët të njihen paraprakisht me nevojat individuale të pjesëmarrësve, në vend që të supozojnë ose të mbështeten në zgjidhje standarde.
Përmes formularëve të shkurtër të pjesëmarrjes, bisedave të thjeshta përpara aktivitetit dhe menaxhimit respektues të të dhënave, facilitatorët mund të përgatisin mbështetjen e duhur, si materiale të aksesueshme, konfigurime të aktiviteteve që marrin parasysh nevojat fizike, ndijore dhe emocionale, facilitim fleksibël me udhëzime të qarta dhe mbështetje të ofruar kur është e nevojshme, duke respektuar njëkohësisht pavarësinë. Duke i trajtuar pjesëmarrësit si ekspertë të përvojës së tyre, KYP ndihmon në krijimin e aktiviteteve ku të gjithë mund të marrin pjesë plotësisht dhe në mënyrë të rehatshme.


[bookmark: _Toc220419881][bookmark: _Toc220930696]Partneriteti dhe bashkëpunimi
[bookmark: _Toc220419882][bookmark: _Toc220930697]1. Angazhimi dhe besueshmëria e partnerëve
Barrierat
Ndërtimi dhe ruajtja e partneriteteve të forta dhe gjithëpërfshirëse mund të jetë sfiduese. Disa organizata janë shumë të angazhuara në fazat fillestare, por me kalimin e kohës përfshirja e tyre mund të zbehet. Dallimet në kuptimin e aksesueshmërisë dhe përfshirjes mund të çojnë në qasje të paqëndrueshme, ndërsa ndryshimet organizative ose rotacioni i stafit mund të pengojnë bashkëpunimin. Pa një planifikim të qëllimshëm, proceset e bashkëkrijimit dhe përfshirja domethënëse e personave me aftësi të kufizuara mund të neglizhohen, duke dobësuar si nivelin e përfshirjes, ashtu edhe cilësinë e partneritetit.
Masa gjithëpërfshirëse
Përfshini partnerët dhe personat me aftësi të kufizuara drejtpërdrejt në konceptimin, planifikimin dhe zbatimin e aktiviteteve, duke integruar parimet e përfshirjes në çdo fazë të projektit. Organizoni aktivitete për forcimin e partneritetit, si punëtori, trajnime të përbashkëta, aktivitete team-building, sesione bashkëkrijimi dhe diskutime kolektive, për të ndërtuar besim, mirëkuptim të përbashkët dhe ndjenjën e përgjegjësisë së përbashkët.
Forconi angazhimin dhe përgjegjësinë e përbashkët duke përcaktuar qartë kontributet e secilit partner në përfshirje dhe bashkë-dizajnim, duke sqaruar rolet dhe pritshmëritë dhe duke nxitur vendimmarrjen e përbashkët dhe pronësinë kolektive mbi rezultatet e projektit.
Siguroni udhëzime, materiale të aksesueshme dhe mbështetjen e nevojshme — si interpretë, asistentë ose burime të përshtatura — për t’u mundësuar të gjithë partnerëve pjesëmarrje të barabartë në proceset e bashkëkrijimit dhe aktivitetet e partneritetit.
Praktikë e mirë: aktivitetet e ndërtimit të partneriteteve nga ABT
Numri në rritje i organizatave aktive krijon shumë mundësi për bashkëpunim ndërkombëtar, por përvoja tregon se partneritetet efektive dhe të besueshme kërkojnë kohë dhe investim të qëllimshëm. Në përgjigje të kësaj, Asociația Babilon Travel (ABT) ka zhvilluar një praktikë të qëndrueshme përfshirjeje të partnerëve përmes organizimit vjetor të Aktiviteteve të Ndërtimit të Partneriteteve (Partnership Building Activities – PBA).
Gjatë tre viteve të fundit, këto aktivitete janë fokusuar në takime ballë për ballë ndërmjet organizatave partnere, duke krijuar hapësirë për shkëmbimin e metodave të punës, eksplorimin e praktikave të mira dhe identifikimin e vlerave dhe objektivave të përbashkëta. PBA-të u kanë mundësuar partnerëve të kuptojnë më mirë kapacitetet, stilet e komunikimit dhe vizionet afatgjata të njëri-tjetrit, duke vendosur themele të forta për bashkëpunimin e ardhshëm. Si rezultat, cilësia dhe besueshmëria e partneriteteve janë përmirësuar ndjeshëm, duke çuar në komunikim më transparent, bashkëpunim më domethënës dhe rezultate të përbashkëta më të forta dhe më të qëndrueshme.
[bookmark: _Toc220419883][bookmark: _Toc220930698]2. Koordinimi dhe puna bashkëpunuese
Barrierat
Projektet afatgjata kërkojnë koordinim të kujdesshëm për të siguruar zbatim të qëndrueshëm dhe efektiv të masave gjithëpërfshirëse. Afatet e paqarta, mbivendosjet e kalendarëve ndërmjet organizatave dhe dallimet në kapacitetet ose përvojën e partnerëve në zbatimin e qasjeve gjithëpërfshirëse mund të çojnë në pjesëmarrje të pabarabartë dhe mbështetje të pamjaftueshme për personat me aftësi të kufizuara. Pa komunikim të strukturuar dhe procese operative të qarta, masat e aksesueshmërisë — si transporti, asistentët ose materialet e përshtatura — mund të vonohen ose të mbeten të pamjaftueshme.
Masa gjithëpërfshirëse
Vendosni një kuadër të qartë koordinimi me afate të përcaktuara, përgjegjësi të qarta për zbatimin e detyrave dhe mekanizma monitorimi, në mënyrë që çdo partner të njohë rolin e tij operacional në zbatimin e masave gjithëpërfshirëse.
Përdorni mjete bashkëpunuese, si kalendarë të përbashkët, platforma menaxhimi projektesh dhe mjete për ndjekjen e progresit, për të monitoruar afatet, shpërndarjen e burimeve dhe zbatimin e masave të aksesueshmërisë në të gjitha aktivitetet.
Planifikoni takime të rregullta kontrolli dhe koordinimi për të identifikuar boshllëqet, për të rishpërndarë detyrat kur është e nevojshme dhe për të siguruar zbatim të qëndrueshëm të strategjive gjithëpërfshirëse gjatë gjithë projektit.
Praktikë e mirë: shkëmbim rinor shumëkombësh i koordinuar nga DŠIS
Shoqata e Studentëve me Aftësi të Kufizuara në Slloveni, në bashkëpunim me partnerë nga Kroacia, Hungaria dhe Austria, organizoi një shkëmbim rinor 13-ditor me lëvizje në katër vende, duke u përballur me sfida të konsiderueshme koordinimi dhe aksesueshmërie. Shkëmbimi bashkoi të rinj me lloje të ndryshme aftësish të kufizuara dhe nevoja mbështetëse, ndërsa çdo vendndodhje ishte e fokusuar në një temë të ndryshme që lidhej me përfshirjen.
Organizatat partnere siguruan akomodim dhe aktivitete të aksesueshme në vendet e tyre, ndërsa transporti u koordinua në mënyrë të përbashkët. Programi trajtoi temat e punësimit në Slloveni, kulturës në Kroaci, sportit në Hungari dhe aksesit në arsimin e lartë në Austri, duke kombinuar punëtori, vizita dhe aktivitete gjithëpërfshirëse të përshtatura sipas aftësive të pjesëmarrësve. Përgatitja e kujdesshme, koordinimi i rregullt online dhe kuptimi i nevojave individuale të pjesëmarrësve ishin thelbësore për suksesin. Pavarësisht sfidave në lidhje me akomodimin dhe transportin e aksesueshëm, partnerët ndanë burime, njohuri dhe zgjidhje mbështetëse, duke garantuar pjesëmarrje të plotë dhe duke theksuar rëndësinë e fleksibilitetit dhe koordinimit të ngushtë në projektet shumëkombëshe.


[bookmark: _Toc220419884][bookmark: _Toc220930699]Çështjet e politikave publike
[bookmark: _Toc220419885][bookmark: _Toc220930700]Integrimi i përfshirjes në nivel sistemik
Nismat e bazuara në projekte mund të demonstrojnë praktika të mira gjithëpërfshirëse, por ndikimi afatgjatë është i mundur vetëm nëse mbështetet nga kuadro të përshtatshme të politikave publike. Integrimi i aksesueshmërisë dhe përfshirjes në mekanizmat e financimit, standardet e punës rinore dhe sistemet e arsimit dhe trajnimit ndihmon në sigurimin e zbatimit të qëndrueshëm të qasjeve gjithëpërfshirëse, edhe përtej kohëzgjatjes së projekteve individuale. Në këtë kontekst, aksesueshmëria duhet të kuptohet si një kërkesë thelbësore e cilësisë së punës rinore, dhe jo si një masë shtesë apo opsionale.
[bookmark: _Toc220419886][bookmark: _Toc220930701]Rekomandime për politikat publike
· Përfshini kritere të qarta për aksesueshmërinë dhe përfshirjen në udhëzimet për financimin e projekteve rinore, në procedurat e përzgjedhjes dhe në kuadrot e vlerësimit.
· Kërkoni dhe financoni në mënyrë të përshtatshme Vizitat Paraprake të Planifikimit (Advance Planning Visits – APV) për aktivitetet që përfshijnë pjesëmarrës me aftësi të kufizuara ose nevoja komplekse mbështetëse.
· Zhvilloni standarde evropiane cilësie për evente, hapësira, mjedise të të nxënit dhe materiale edukative të aksesueshme.
· Siguroni financim të qëndrueshëm dhe të dedikuar për teknologji ndihmëse, shërbime interpretimi, asistencë personale dhe trajnime mbi aksesueshmërinë.
· Mbështesni të nxënit mes bashkëmoshatarëve dhe shkëmbimin e strukturuar të praktikave gjithëpërfshirëse përmes programeve Erasmus+, platformave SALTO dhe iniciativave të Këshillit të Evropës.
· Integroni dizajnin universal dhe qasjet ndërsektoriale në arsim, kurrikula trajnimi dhe sisteme akreditimi në fushën e punës rinore.
[bookmark: _Toc220419887][bookmark: _Toc220930702]PËRFUNDIME
Puna rinore gjithëpërfshirëse nuk ndodh vetvetiu; aksesueshmëria dhe përfshirja duhet të adresohen në mënyrë sistematike në të gjitha fazat e punës rinore — nga ndërtimi i partneriteteve dhe përgatitja, te zbatimi dhe ndjekja pasuese. Kur barrierat identifikohen dhe trajtohen në kohë, pjesëmarrja e të rinjve me më pak mundësi bëhet më e qëndrueshme, më e sigurt dhe më kuptimplote.
Praktikat e paraqitura në këto rekomandime tregojnë se qasjet gjithëpërfshirëse janë të realizueshme dhe efektive kur mbështeten nga partneritete të forta, burime të mjaftueshme dhe përgjegjësi organizative të përcaktuara qartë. Megjithatë, përpjekjet në nivel projekti nuk janë të mjaftueshme. Ndikimi afatgjatë varet nga kuadro politike që e njohin aksesueshmërinë si standard cilësie, ofrojnë mekanizma mbështetës të qëndrueshëm dhe u mundësojnë organizatave zbatimin e vazhdueshëm të praktikave gjithëpërfshirëse.
Duke integruar aksesueshmërinë dhe përfshirjen në sistemet e financimit, strukturat e trajnimit dhe standardet e cilësisë, puna rinore mund të kalojë nga shembuj të izoluar të praktikave të mira drejt një pjesëmarrjeje më të drejtë dhe më të besueshme të të gjithë të rinjve në Evropë. Këto rekomandime synojnë, pra, jo vetëm përmirësimin e zbatimit të projekteve, por edhe forcimin e sistemeve më gjithëpërfshirëse të punës rinore në nivel evropian.
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